



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para Serviços de reparo do motor do veículo FIESTA, PLACA OFH - 2856, para atendimento das demandas do IPSEM - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Campina Grande, estado da Paraíba, conforme especificações técnicas e condições constantes neste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A presente solicitação se justifica pela necessidade de preservação do patrimônio e propiciar melhor conforto e traslado dos servidores deste Instituto Trata-se de bem de pequeno valor, que se enquadra na hipótese de dispensa de licitação prevista no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993.

Desta forma a aquisição acima aludida, visa garantir eficiência dos serviços prestados no âmbito deste Instituto.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DA AQUISIÇÃO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
1	SERVIÇO DE REPARO DO MOTOR DO VEÍCULO FIESTA SEDAN, PLACA OFH-2856.	1

Campina Grande-PB, 05 de maio de 2023.

MÁRIO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenador Administrativo do IPSEM
Matrícula 40.098-0

AO IPSEM
ATT: SR. MÁRIO

LAUDO TÉCNICO

O veículo Fiesta Sedan Ford de Placa OFH-2856 encontra-se em nosso estabelecimento para realizar a manutenção corretiva do motor.

Foi diagnosticado que o veículo apresentou sintomas de superaquecimento, trabalhando em altas temperaturas e por este motivo a junta do cabeçote foi danificada, causando a entrada de água no motor.

O superaquecimento foi causado por um vazamento na câmara e na bomba d'água do veículo, que trabalhou por alguns instantes com um nível muito baixo de água para resfriamento.

Outra causa também encontrada, é o eletro ventilador que não está funcionando adequadamente para auxiliar na refrigeração do motor.

Para realizar o conserto do veículo, será necessário fazer a retífica do motor e cabeçote, além de substituir as peças do orçamento em anexo.

Campina Grande-PB, 18 de Abril de 2023.



MAX AZEVEDO AGRA
DIRETOR



IPSEM

COTAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	JG DE PISTÕES MOTOR C/ ANÉIS	1	1497,00	1497,00
2	JG JUNTA COMPLETO MOTOR	1	540,00	540,00
3	JG BRONZE FIXO MOTOR	1	156,00	156,00
4	JG BRONZE BIELA MOTOR	1	124,00	124,00
5	KIT CORRENTE DE COMANDO	1	499,00	499,00
6	ÓLEO DO MOTOR	4	36,00	144,00
7	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	1	31,00	31,00
8	ÁGUA DESTILADA	5	7,00	35,00
9	CÂMARA D'ÁGUA COMPLETA	1	457,00	457,00
10	COXIM DO MOTOR L/D	1	249,00	249,00
11	BOMBA D'ÁGUA	1	145,00	145,00
12	BOMBA DE ÓLEO	1	447,00	447,00
13	TUBO DE ALUMÍNIO	1	72,00	72,00
14	ELETROVENTILADOR	1	572,00	572,00
15	CONECTOR DE SENSOR	1	52,00	52,00
16	RADIADOR	1	405,00	405,00
17	TAMPA DO RESERVATÓRIO	1	62,00	62,00
18	SERVIÇO DE ARREFECIMENTO	1	187,00	187,00
19	SERVIÇO CONserto DO PAINEL	1	260,00	260,00
20	SERVIÇO DE RETÍFICA DO MOTOR	1	1664,00	1664,00
21	SERVIÇO MÃO DE OBRA DO MOTOR	1	1300,00	1300,00
TOTAL			8.898,00	

VEÍCULO: FIESTA
PLACA: OFH-2856

CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE ABRIL DE 2023

31569229/0001-75
Ronald Barbosa de Aguiar da Silva Ltda
Rua Presidente João Pessoa, 660
CENTRO - CEP: 58400-034
CAMPINA GRANDE-PB

Assinado por 1 pessoa: MÁRIO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://campinagrande.100.cc/m/verificacaodfa-e713-2CF4-45A9>

83 3065 5224 | 83 99971 2348

ronaldocpneus@gmail.com

Rua Pres. João Pessoa, 660 Centro - Campina Grande/PB

AO:
IPSEM

CAMPINA GRANDE/PB, 26/04/2023

ORÇAMENTO

Item	Quant.	Discriminação	Preço Unitário	Total
1	1	JG DE PISTÕES MOTOR C/ ANÉIS	R\$ 1.541,91	R\$ 1.541,91
2	1	JG JUNTA COMPLETO MOTOR	R\$ 556,20	R\$ 556,20
3	1	JG BRONZE FIXO MOTOR	R\$ 160,68	R\$ 160,68
4	1	JG BRONZE BIELA MOTOR	R\$ 127,72	R\$ 127,72
5	1	KIT CORRENTE DE COMANDO	R\$ 513,97	R\$ 513,97
6	4	ÓLEO DO MOTOR	R\$ 37,08	R\$ 148,32
7	1	FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	R\$ 31,93	R\$ 31,93
8	5	ÁGUA DESTILADA	R\$ 7,21	R\$ 36,05
9	1	CÂMARA D'ÁGUA COMPLETA	R\$ 470,71	R\$ 470,71
10	1	COXIM DO MOTOR L/D	R\$ 256,47	R\$ 256,47
11	1	BOMBA D'ÁGUA	R\$ 149,35	R\$ 149,35
12	1	BOMBA DE ÓLEO	R\$ 460,41	R\$ 460,41
13	1	TUBO DE ALUMÍNIO	R\$ 74,16	R\$ 74,16
14	1	ELETROVENTILADOR	R\$ 589,16	R\$ 589,16
15	1	CONECTOR DE SENSOR	R\$ 53,56	R\$ 53,56
16	1	RADIADOR	R\$ 417,15	R\$ 417,15
17	1	TAMPA DO RESERVATÓRIO	R\$ 63,86	R\$ 63,86
18	1	SERVIÇO DE ARREFECIMENTO	R\$ 192,61	R\$ 192,61
19	1	SERVIÇO CONserto DO PAINEL	R\$ 267,80	R\$ 267,80
20	1	SERVIÇO DE RETÍFICA DO MOTOR	R\$ 1.713,92	R\$ 1.713,92
21	1	SERVIÇO MÃO DE OBRA DO MOTOR	R\$ 1.339,00	R\$ 1.339,00
TOTAL				R\$ 9.164,04

PLACA: OFH-2856
VEÍCULO: FIESTA

A.C. Comércio de Pneus Ltda

00.622.097/0001-74
A.C. COMÉRCIO DE PNEUS LTDA
Rua João Pessoa, 819
Centro - CEP 58400-034
CAMPINA GRANDE - PB

e-mail: a.c.pneus@uol.com.br (83) 3341-3158 / Fax: (83) 3322-8656
Rua Pres. João Pessoa, 819 - Campina Grande Centro - PB

Assinado por 1 pessoa: MÁRIO SÉRGIO SILVA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/4DEA-E713-2CE4-45A9 e informe o código 4DEA-E713-2CE4-45A9



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4DFA-E713-2CF4-45A9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MÁRIO SÉRGIO LIMA DE OLIVEIRA (CPF 288.XXX.XXX-87) em 05/05/2023 11:02:50 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/4DFA-E713-2CF4-45A9>